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Data 23.04.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje Kancelari” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 22852000‐7; 

30192000‐1; 30192124‐6; 30192700‐8; 30192800‐9; 30197220‐4; 30192130-1; 39292500-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

- Fondi total 1,834,527.49 (një milion tetëqind e tridhjetë e katër mijë e pesëqind e njëzetë e 

shtatë pikë dyzetë e nëntë) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Përgjithshme e Çerdheve dhe 

Kopshteve ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

(Të plotësohet çdo nënseksion i Deklaratës për përmbushjen e kritereve të përgjithshme të 

kualifikimit, Pjesa III Kriteret e Përzgjedhjes/Kualifikimit, si dhe çdo seksion tjeter sipas 

udhëzimeve të APP) 
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b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

Vërtetim nga organet tatimore, për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2023, 2024, 2025, 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40 % të vlerës limit të kontratës që prokurohet.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 

43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike".  

 (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore) 

 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori Ekonomik duhet te paraqese deshmi per furnizimet e meparshme, te ngjashme, 

te kryera gjate 3 (tre) viteve te fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës ne nje 

vlere jo me te vogel se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, qe prokurohet dhe qe 

eshte realizuar gjate tre viteve te fundit. 

- Operatori ekonomik per te vertetuar pervojen e meparshme te realizuar me sektorin publik, 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të 
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shitjes dhe të deklaruara në organet tatimore, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat, sasitë dhe llojin e mallrave të furnizuara. 

- Operatori Ekonomik per te vertetuar përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat, sasitë dhe llojin 

e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së se perllogaritur te 

kontrates, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20 % të vlerës së perllogaritur te kontrates, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me 

qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Të jetë i pajisur me çertifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente, të vlefshme, lidhur me   

      sistemin e  menaxhimit të cilësisë, e cila përfshin objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kriteri që OE duhet të jetë i pajisur me çertifikatë ISO 9001:2015 konsisiton në 

kërkesën që OE konkurues duhet të zotërojë “Sistemin e menaxhimit të cilësisë” së produkteve që 

ai tregëton. 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet tё paraqesё vetdeklarimin sipas shtojcёs 9 tё DST, Formulari 

Pёrmbledhёs i Vetdeklarimit, ku tё deklarojё se disponon 1 (një) automjet qe do te sherbeje 

per transportin e produkteve objekt prokurimi, ne pronësi ose ne perdorim, nё momentin e 

deklarimit si dhe pёrgjatё gjithё periudhёs sё zbatimit tё kontratёs.  

Operatori ekonomik i klasifikuar i pari, pёrpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet tё paraqesё dokumentacionin qё disponon 1 (një) automjet, ne pronësi 

ose ne perdorim sipas kontrates noteriale, te vertetuar me: 
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- leje qarkullimi, 

- çertifikate pronësie 

- siguracion (TPL) 

- çertifikatë e kontrollit teknik 

 

Në rastin kur automjeti është me qera/nё pёrdorim, të paraqesë kontratën noteriale përkatëse, 

dokumentat e kërkuara të automjetit si dhe licencë për transport mallrash për të tretë. 

 

Argumentimi: Kriteri që OE ku tё deklarojё se disponon 1(një) automjet që do të shërbejë për 

transportin e produkteve objekt prokurimi, është vendosur në funskion të zbatimit të kontratës për 

procesin e lëvrimit të mallit në magazinën e AK, sipas grafikut të lëvrimit. 

 

2.3.2 Ditën e hapjes së tenderit, Operatorët ekonomikë konkurues duhet te paraqesin një mostër 

sipas specifikimeve teknike te Autoritetit Kontraktor per artikujt e mëposhtëm: 

 

Nr. Emërtimi i artikullit Njësia Sasia  

1 Dosje kartoni me llastik 2 cm Copë 1 

2 Dosje Arkive me Lidhese (12 cm) Copë 1 

3 Dosje me mekanizëm, 7cm   Copë 1 

4 Leter A4  Pako 1 

5 Makinë qepse dokumentash 24/6 ne formë gërshëre/pince Copë  1 

6 Stilolapsa blu  Copë 1 

7 Bllok flete- hyrje Copë 1 

8 Bllok A5 imitacion lëkure me 50 fletë Copë  1 

9 Makinë grirëse dokumentesh minimum 80 fletë Copë 1 

 

Mostrat do paraqitet ne daten dhe oren e hapjes se ofertave, prane D.P.Ç.K  me adrese “Rr. E 

Barrikadave, Çerdhja nr. 1 Tirane”. 

Mostrat e kërkuara duhet të kenë një etiketë me vulë e cila të përmbaje përshkrimin:  

- Moster “emri i artikullit”,  

- Daten e zhvillimit te tenderit,  

- Emrin e ofertuesit,  

- Nënshkrimin  dhe Vulen e operatorit ekonomik 

 

Mungesa e mostrës është kusht skualifikues. 

Argumentim: AK ka kërkuar që ditën e hapjes së tenderit, OE konkurues duhet te paraqesin një 

mostër sipas specifikimeve teknike, për disa nga artikujt e listës objekt prokurimi. Artikujt për të 

cilët kërkohet mostër janë përzgjedhur në raport me karakteristikat specifike që ato kanë si dhe në 

raport me sasinë dhe vlerën që ato zënë në listën e përgjithshme të artikjve objekt prokurimi. 
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II. Argumentim për hartimin e specifikimeve teknike: 

Për hartimin e specifikimeve teknike komisioni ju është referuar kërkesave të institucionit për llojin, tipin, 

përmasat dhe të dhënat teknike specifike të secilit artikull që kërkohet, si dhe katalogut të miratuar nga 

“Operatori i Blerjeve të Përqëndruara” të publikuar në faqen zyrtare të APP. 

Karakteristikat dhe përmasat e artikujve janë vendosur në përshtatje me natyrën dhe nevojat specifike të 

pozicioneve të punës për secilin nga sektorët e DPCK në funsion të kryerjes së detyrave funksionale të tyre.  

Përmasat e secilit artikull janë sipas katalogut të publikuar nga APP, si dhe sipas artikujve standart në 

treg të përshtatshme për përdorim zyre. 

 

- Për artikujt dosje (nr. rendor 1,2,3) specifikimet dhe përmasat i referohen përmasave të 

dokumentave që ruhen në to dhe janë hartuar me qëllim ruajtjen afatgjatë dhe sistemimin të 

përshtatshëm në rafte zyre.  

- Për artikullin Dosje arkive me lidhëse (nr. rendor 2) ësht kërkuar specifikisht të jenë me 

mbeshtjellese te brendshme anësore shtesë nga të tria anët, për arsye të mbajtjes dhe 

mosrreshqitjes së dokumentave nga dosja pasi ajo është lidhur.  

- Për artikullin Lapsa (nr. rendor 4), në specifikime teknike kërkohet që këto lapsa të lëvrohen me 

kuti përkatëse, kutitë mund të jenë me 10 apo 12 lapsa për kuti në varësi të markave/prodhuesve 

apo paketimit që vet OE mund të bëjë. Fakti që në Specifikime teknike është parashikuar që të vijnë 

në (pako) kuti është vendosur me qëllim ruajtjen/transportimin/magazinimin më të favorshëm. 

- Për artikullin regjistër prezence (nr. rendor 9), ky artikull i referohet përdorimit të përditshëm në 

çerdhe dhe kopshte (institucione arsimore parashkollore) ku mbahet në mënyrë të përditshme 

frekunetimi i fëmijëve në çerdhe dhe kopsht. Specifikimet janë hartuar sipas regjistrave standard 

që përdoren për sistemin parashkollor.  

- Për artikullin makinë qepse aktesh 220 fletë (nr. rendor 15), është kërkuar vetëm 1 për të gjithë 

institucionin pasi në varësi të punës së përditëshme ka lindur nevoja e kapjes së dokumentave 

voluminozë të cilët qepen me makina të mëdha për ruajtje sa më jetëgjatë. 

- Për artikujt bllok fletë-hyrje dhe bllok fletë-dalje (nr. rendor 20, 21) është kërkuar të jenë me 

perforim për grisje sa më të lehtë të fletëve, si dhe mosdëmtimin e tyre gjatë grisjes. 

- Për artikujt nga ai me numër redor 23-35, specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në 

konsideratë përdorimin për piktura dhe punime me dorë që kryhen në çerdhe dhe kopshte nga 

punonjësit e DPÇK sipas parametrave të mallrave ekzistues. 

- Për artikullin dosje personale e fëmijës (nr. rendor 36) në funskion të aktivitetit të përditshëm të 

çerdhe dhe kopshteve publike të BT, secili fëmijë frekuentues në këto institucione duhet të ketë 

dosjen personale për shënimet e karakteristikave të fëmijës (përfshirë sëmundshëmritë) të 

plotësuara nga prindi dhe të ecurisë të plotësuara nga stafi edukator. Modeli konkret i dosjeve 

(fletoreve) në pamjen e jashtme dhe në faqet e brendshme do të përcaktohen nga AK në momentin 

e shpalljes së OE fitues, pa ndryshuar specifikimet e përgjithshme të përshkruara më lart. 

- Për artikullin makinë grirëse letre (nr. rendor 44), është kërkuar me kapacitet 80 fletë për shkak të 

volumit të madh të dokumentave të paarkivueshme (aplikime, regjistrime, dokumenta personal të 

fëmijëve pas periudhës 5 vjeçare të ruajtjes etj), kryesisht nga sektorët e çerdheve, kopshteve dhe 
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ai psikosocial, që asgjesohen periodikisht nga AK dhe janë voluminozë (specifikimet janë hartuar 

sipas katalogut të APP). 

- Për artikullin bateri të rikarikueshme (nr. rendor 49), specifikimet janë hartuar duke ju referuar 

arsyeve për të cilat ato do të përdoren. Konkretisht në funskion të aktivitetit ditor të marrjes në 

dorëzim të artikujve ushqimor pranë magazines së DPÇK, AK disponon peshore profesionale 

elektronike të cilat funksionojnë me batetri të rikarikueshme.   

 

III. Argumentim mbi hartimin e Fondit Limit: 

 

Për përcaktimin e fondit limit, Komisioni është bazuar në kriteret e mëposhtme: 

- Për përcaktimin e fondit limit i është referuar Informacionit për llogaritjen e sasisë së 

planifikuar për Blerje kancelari për periudhën 2026-2027. 

- Lloji dhe sasia e artikujve për mjete kancelerike për D.P.Ç.K, është përcaktuar duke patur 

parasysh nevojat e administratës së D.P.Ç.K, në zbatim të detyrave funsionale të saj për 

një periudhë 12 mujore, duke marrë në konsideratë kërkesat dhe nevojat repektive të 

sektorëve përkatës si dhe gjendjen e magazines për këta artikuj. 

- Çmimi është përcaktuar nga mesatarja e çmimeve që del bazuar në Proces - Verbalin e 

Testimit të Tregut (ofertat respective të OE që operojnë në treg) dhe katalogut të miratuar 

nga “Operatori i Blerjeve të Përqëndruara” të publikuar në faqen zyrtare të APP. 

 

 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 


